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Abstrakt

Rešeršní bakalářská práce se zabývá moţnostmi vyuţití Constraint induced

movement therapy (CI) v léčbě pacientŧ s roztroušenou sklerózou (RS). CI terapie

představuje souhrn rehabilitačních technik s cílem redukovat deficit hybnosti postiţené

končetiny díky jejímu opětovnému zapojení do funkce.

Práce se skládá ze dvou oddílŧ. V obecné části je na základě studia dostupné

literatury popsána roztroušená skleróza, neuroplasticita a obecné poznatky o CI terapii.

Speciální část je zaloţena na shrnutí dostupných poznatkŧ o efektu CI terapie v oblasti

RS. Pro lepší dokumentaci vyuţití CI terapie v praxi jí doplňuje kazuistika pacientky

s relaps-remitentní formou RS. Terapie vedla ke zlepšení, efekt objektivizují funkční

testy Frenchay arm test a Motor Activity Log.
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Abstract

Thesis written in a form of research deals with possibilities of utilization of

Constraint Induced Movement Therapy (CI therapy) in treatment of patients with

multiple sclerosis (MS). CI therapy represents a concept of rehabilitation techniques

with the main aim of reducing motor deficit of the affected limb by its return to the

functional mode.

The thesis consists of two parts. The first part is based on research of relevant

literature and gives a general summary of multiple sclerosis, neuroplasticity and general

knowledge about CI therapy. The second part then summarizes all available information

related to efficiency of CI therapy in MS. It is documented by a case report of a patient

with relapse remitent type of MS. The therapy has led to improvements, which is

objectified by functional tests such as Frenchay arm test or Motor Activity Log.

Keywords

Constraint Induced Movement Therapy, multiple sclerosis, neuroplasticity,

physiotherapy

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením Mgr. Kláry

Novotné, uvedla všechny pouţité literární a odborné zdroje a dodrţovala zásady

vědecké etiky. Dále prohlašuji, ţe stejná práce nebyla pouţita pro k získání jiného nebo

stejného akademického titulu.

V Praze 23.4.2018 Eliška Klesnilová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své vedoucí práce za pomoc při vedení a podnětné připomínky.

Dále děkuji pacientce za ochotu účastnit se terapie a v neposlední řadě rodině za pomoc

a trpělivost.

Bakalářská práce Využití CI terapie u pacientů s roztroušenou sklerózou

OBSAH

OBSAH ....................................................................................................................................................... 3

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ...................................................................................................... 7

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 8

OBECNÁ ČÁST ......................................................................................................................................... 9

1 PŘEHLED POZNATKŮ .................................................................................................................... 9

1.1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA ........................................................................................................... 9

1.1.1 Epidemiologie .................................................................................................................... 9

1.1.2 Etiopatogeneze ................................................................................................................... 9

1.1.3 Ataka ................................................................................................................................ 10

1.1.4 Typy RS ........................................................................................................................... 10

1.1.5 Klinický obraz ................................................................................................................. 11

1.1.6 Diagnostika ...................................................................................................................... 12

1.1.7 Léčba ............................................................................................................................... 12

1.2 NEUROPLASTICITA .................................................................................................................... 16

1.2.1 Rozdělení neuroplasticity ................................................................................................ 16

1.2.2 Mechanismy neuroplasticity ............................................................................................ 16

1.2.3 Experimentální prokázání ................................................................................................ 17

1.2.4 Potenciál fyzioterapie při ovlivnění neuroplasticity ........................................................ 17

1.2.5 Odlišná aktivace motorických oblastí kŧry u pacientŧ s RS ............................................ 18

1.2.6 Neuroplasticita a RS ........................................................................................................ 18

1.2.7 Rehabilitace zaloţená na plasticitě u pacientŧ s RS ........................................................ 19

1.3 CONSTRAINT INDUCED MOVEMENT THERAPY ........................................................................... 20

1.3.1 Úvod do problematiky ..................................................................................................... 20

1.3.2 Historie CI terapie............................................................................................................ 20

1.3.3 Principy CI terapie ........................................................................................................... 21

1.3.4 Evidence based doklady o prospěšnosti CI terapie .......................................................... 23

1.3.5 Vyšetření a hodnocení terapeutického efektu CI terapie ................................................. 24

1.3.6 Protokol CI terapie ........................................................................................................... 25

1.3.7 Imobilizace končetiny ...................................................................................................... 28

1.3.8 Řešení problémŧ a zásahy terapeuta ................................................................................ 29

1.3.9 Rŧzná vyuţití CI terapie .................................................................................................. 29

1.3.10 Modifikovaná CI terapie .................................................................................................. 31

1.3.11 Dominance končetiny a její vliv na CI terapii ................................................................. 31

1.3.12 CI terapie v praxi ............................................................................................................. 32

SPECIÁLNÍ ČÁST .................................................................................................................................. 33

Diplomová práce Název diplomové práce

2 VYUŽITÍ CI TERAPIE U PACIENTŮ S RS .................................................................................... 33

2.1 STUDIE CI TERAPIE U RS ........................................................................................................... 33

2.1.1 Vyuţití CI terapie pro horní končetinu ............................................................................ 34

2.1.2 Vyuţití CI terapie pro dolní končetinu ............................................................................ 36

2.2 VYUŢITÍ CI TERAPIE U KONKRÉTNÍ PACIENTKY......................................................................... 37

2.2.1 Metodika .......................................................................................................................... 37

2.2.2 Pouţitá vyšetření .............................................................................................................. 37

2.3 HODNOCENÍ EFEKTU CI TERAPIE - KAZUISTIKA .................................................................... 39

2.3.1 Anamnéza ........................................................................................................................ 39

2.3.2 Prŧběh terapie .................................................................................................................. 44

2.3.3 Vyšetření po terapii a hodnocení výsledkŧ ...................................................................... 46

2.3.4 Závěr terapie .................................................................................................................... 49

DISKUZE ................................................................................................................................................. 50

3.1 DISKUZE K OBECNÉ ČÁSTI ......................................................................................................... 50

3.2 DISKUZE KE SPECIÁLNÍ ČÁSTI .................................................................................................... 52

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 55

REFERENČNÍ SEZNAM ....................................................................................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK ..................................................................................................... 64

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................................. 65

Bakalářská práce Využití CI terapie u pacientů s RS

7

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL Activities of daily living, aktivity běţného dne

ARAT Arm Research Arm Test

CIS Klinický izolovaný syndrom

CI terapie Constraint Induced Movement Therapy

CMP Cévní mozková příhoda

CNS Centrální nervový systém

DK Dolní končetina

DKK Dolní končetiny

DMD Disease modifying drugs

EDSS Expanded Disability Status Scale, Kurtzskeho škála

fMRI Funkční magnetická rezonance

HEB Hematoencefalická bariéra

HK Horní končetina

HKK Horní končetiny

LE-MAL Motor Activity Log for Lower Extremity

LE-MFT Lower Extremity Motor Function Test

LDK Levá dolní končetina

LHK Levá horní končetina

MAL Motor Activity Log

MFS Modifikovaná Frenchayská škála

PDK Pravá dolní končetina

PHK Pravá horní končetina

RS Roztroušená skleróza

T25W Timed 25 foot walk test

WMFT Wolf Motor Function Test

6MWT 6 minutový test chŧze
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ÚVOD

Roztroušená skleróza (RS) je chronické zánětlivé onemocnění postihující

centrální nervový systém. Jedná se o nejčastější příčinu invalidity mladých dospělých.

Farmakoterapie v posledních 20 letech prodělala obrovský rozvoj příchodem tzv. DMD

lékŧ (disease modifying drugs), které sniţují tíţi atak a progresi onemocnění. Neméně

dŧleţitá je však i léčba symptomatická, ve které rehabilitace hraje jednu ze zásadních

rolí.

V rehabilitaci RS se vyuţívá nespočet přístupŧ, které se volí individuálně dle

konkrétních obtíţí pacienta. Rehabilitačním technikám však většinou chybí dostatečná

evidence. Jednu z vhodných metod představuje Constraint Induced Movement Therapy

(CI terapie). Pŧvodně byl koncept zaměřený na léčbu pacientŧ po prodělané cévní

mozkové příhodě, později našel své uplatnění i u dalších onemocnění centrálního

nervového systému, včetně roztroušené sklerózy.

Metoda byla představena doktorem Taubem na pŧdě Alabamské univerzity před


[…]


(paretickou rukou)

nanést zubní pastu na kartáček (paretická ruka

drţí pastu)

vzít příbor oběma rukama a simulovat krájení

zametat smetákem oběma rukama
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Příloha 2: Kineziologický rozbor před terapií (tabulka)

Zepředu  Předsunuté drţení hlavy, hlava v mírné lateroflexi

doleva

 Elevace ramen, asymetrické postavení (elevace

výraznější vlevo), vyšší aktivita musculi

sternocleidomastoidei a scaleni bilaterálně

 Hrudník symetrický, lehká abdominální obezita,

horní typ dýchání

 Levá HK – retrakce ramene, dystonické stáčení

končetiny do vnitřní rotace v rameni, flexi v lokti,

pronaci a palmární flexi ruky

 V klidovém postavení levá HK drţena v semiflexi

v loketním kloubu (přibliţně 30°), pasivní rozsah

pohybu to však neomezuje

 Šikmé postavení pánve ve frontální rovině (levá

horní spina výš)

 Levá DK – extenční a vnitřně rotační postavení

v kyčelním kloubu, inverze nohy, opěrná plocha na

laterální straně chodidla, v přední třetině zevní hrany

 Pravá HK a pravá DK drţeny v normě

Zezadu  Hypertonus paravertebrálních svalŧ především

v bederní oblasti

 Elevace a retrakce ramen bilaterálně, insuficience

dolních fixátorŧ lopatek

 Levá DK – rekurvace kolene, inverze nohy, opěrná

plocha na laterální straně chodidla

Zboku  Hyperlordóza krční páteře, výrazná kyfóza horní

hrudní páteře, hyperlordóza bederního úseku páteře

 Předsunuté drţení hlavy

 Anteverze pánve
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Příloha 3: Pohled z boku na stoj pacientky (fotografie)

Příloha 4: Pohled zepředu na stoj pacientky (fotografie)

Pozn. pacientka odmítla fotodokumentaci ve spodním prádle.

Příloha 5: Provedení testu dle Modifikované Frenchayské škály (fotografie)
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Příloha 6: Shapingový úkol (fotografie)

 Shapingový úkol 1, varianta 1

 Cíl: zlepšení supinace/pronace

 Provedení: Válcový úchop pŧllitrové láhve, pomocí supinace a pronace předloktí

se koncem láhve dotýkat vedle poloţených pomŧcek

Příloha 7: Shapingový úkol (fotografie)

 Shapingový úkol 1, varianta 2

 Cíl: zlepšení supinace/pronace

 Provedení: Úchop úchytu hrnku, pomocí supinace a pronace předloktí se hrnkem

dotýkat vedle poloţených pomŧcek
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Příloha 8: Shapingový úkol (fotografie)

 Shapingový úkol 2, varianta 1

 Cíl: zlepšení jemné motoriky, digitopalmárního úchopu

 Provedení: Sebrat ze stolu fix, přemístit ho do boxu, uvolnit stisk

Příloha 9: Shapingový úkol (fotografie)

 Shapingový úkol 2, varianta 2

 Cíl: zlepšení jemné motoriky,

digitopalmárního úchopu,

podpoření exterocepce a

propriocepce z dlaně

 Provedení: Sebrat ze stolu míček

(více velikostí a rŧzných

materiálŧ), přemístit ho do boxu,

uvolnit stisk
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Příloha 10: Shapingový úkol (fotografie)

 Shapingový úkol 3, varianta 1

 Cíl: zlepšení úchopu, zvýšení rozsahu v lokti a rameni (funkčního rozsah paţe)

 Provedení: Pomocí palmárního úchopu s palcovým zámkem sebrat ze stolu

pomŧcku, přiblíţit jí na úroveň úst, zpět poloţit na stŧl, uvolnit stisk

Příloha 11: Shapingový úkol (fotografie)

 Shapingový úkol 4, varianta 1

 Cíl: zlepšení radiální dukce

 Provedení: Palmárním úchopem s palcovým zámkem drţet pomŧcku, pomocí

radiální dukce v zápěstí se s ní dotýkat přiloţeného předmětu
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Příloha 12: Shapingový úkol (fotografie)

 Shapingový úkol 4, varianta 2

 Cíl: Zlepšení radiální dukce

 Provedení: Palmárním úchopem s palcovým zámkem drţet pomŧcku, pomocí

radiální dukce v zápěstí se s ní dotýkat přiloţeného nástroje

Příloha 13: Shapingový úkol (fotografie)

 Shapingový úkol 5, varianta 1

 Cíl: Zlepšení extenze prstŧ, rozevírání vějíře prstŧ

 Provedení: Opětovnou extenzí prstŧ posouvat předmět po podloţce
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Příloha 14: Shapingový úkol (fotografie)

 Shapingový úkol 5, varianta 2

 Cíl: Zlepšení extenze prstŧ, rozevírání vějíře prstŧ

 Provedení: Opětovnou extenzí prstŧ posouvat předmět po podloţce

Příloha 15: Shapingový úkol (fotografie)

 Shapingový úkol 6, varianta 1

 Cíl: zapojení HK do opory

 Provedení: V sedě, ruka s otevřeným vějířem prstŧ, tlak do podloţky kaudálně,

přemisťování pomŧcky v latero-laterálním směru
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Příloha 16: Shapingový úkol (fotografie)

 Shapingový úkol 6, varianta 2

 Cíl: zapojení HK do opory

 Provedení: Ve stoje, ruka s otevřeným vějířem prstŧ, tlak do podloţky kaudálně,

přemisťovat pomŧcku v latero-laterálním směru

Příloha 17: Shapingový úkol (fotografie)

 Shapingový úkol 7, varianta 1 a 2

 Cíl: úchop, komplexní zapojení HK do pohybu

 Provedení: Skládání ručníku pouze levou rukou (varianta 1), přemisťování

ručníku z hromádky levou rukou (varianta 2)
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Příloha 18: Formulář pro shaping