Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autora práce: Eliška Klesnilová

Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Využití CI terapie u pacientů s RS

Jméno vedoucího práce: Mgr. Klára Novotná

Oponent bakalářské práce: MUDr. Martina Kóváří

Cílem bakalářské práce Elišky Klesnilové bylo provedení rešerše na téma využití Constrained induced movement therapy (CI) v léčbě u pacientů s roztroušenou sklerózou a také si vyzkoušet praktické provedení této techniky u jedné pacientky s RS. V první části práce proto studentka předkládá základní popis diagnózy RS, základní mechanismy neuroplasticity, v jejichž popisu pak nachází odůvodnění pro nutnost intenzivního tréninku zaměřeného na specifické úkoly - tedy i CI terapii.

V další části pak autorka popisuje principy CI terapie, včetně dosavadní možné Evidence based literatury. Technika CI je zatím v terapii roztroušenou sklerózou technikou v podstatě neznámou. Autorka popisuje dohledatelné jen čtyři práce, z nichž 3 se zaměřovaly na trénink horní končetiny a jen jedna na trénink dolní končetiny. V závěrečné části pak dokládá efekt této terapie na zlepšení funkce horní končetiny, velmi přehledně a hezky je zpracována i obrazová dokumentace.

Formální popis práce: Práce je členěna logicky a přehledně, obsahuje požadovanou strukturu a její proporcionalita je splněna. Práce byla dokončena v dubnu 2017, vlastní text obsahuje 47 stran, s přílohami a citacemi pak 75 stran. Autorka uvádí dostatečný počet citací - celkem 64, z toho zahraničních je 47, českých 17, citací do 5 let od uvedení 35. Uvedený seznam literatury odpovídá českým normám ČSN ISO 690-2. Práce je gramaticky a stylisticky kvalitní.

V textu jen poukazuji na nesrovnalost v odstavci úvod do problematiky CI terapie: autorka uvádí, že kromě původně indikované CMP se využití CI terapie používá i u roztroušené sklerózy, mozkových iktů a krvácení. Mozkové ikty se však rovnají názvu CMP a krvácení je jednou z jejich příčin. Dále upozorňuji na pár drobných překlepů (repozice místo opozice palce - str 43, a občasné používání velkých písmen u obecných názvů - jako např. magnetická rezonance či relaps-remitentní forma RS (str. 50). Práce je psaná poutavou a čtivou formou.

Diskuze je dostatečná a potvrdila vhléd autorky do tématu a potvrzuje splnění cíle, který si autorka vytkla.

K práci mám několik otázek:

1/ Proč byla rovnou použita zkrácená verze CI terapie (2.5 - 3 hodinová) a ne původní 6 hodinová verze?

2/ Jak pacientka terapii zvládala stran únavitelnosti a byla jste přítomna celou terapii nebo byl kladen důraz na samostatné cvičení?

3/ Ve studii Wolf et al 2006 uvádíte výrazný rozdíl mezi skupinou pacientů, kteří absolvovali CI terapii a pacienty oproti kontrolní skupině. Co konkrétně terapeutická jednotka u kontrolní skupiny obsahovala a jak dlouho trvala?

Oponent doporučuje bakalářskou práci k obhajobě.

MUDr. Martina Kóvář

V Praze dne 8.5. 2018